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Anotace

This Bachelor thesis focuses on the diversity of the recently discovered group of marine

protists- diplonemids. Only a few species were known until the results from the Tara Oceans

Expeditions revealed their extreme diversity and abundance in the global ocean ecosystem.

Nowadays, they are considered to be the most diverse planktonic eukaryotes. The data

available from the Tara Oceans expeditions indicate vertical stratification of eupelagonemids

(group of diplonemids), but these studies are based only on limited sampling. The main

objective of this thesis is to find and compare eupelagonemids from samples collected in

Adriatic Sea in the whole dept spectrum using environmental sequencing methods.
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1. Úvod

1.1. Určení druhů organismů a jejich diverzity v prostředí

Odhad diverzity a abundance organismů v daném prostředí je nezbytný předpoklad pro

poznání funkce ekosystému a pro jeho účinnou ochranu (Thornhill et al. 2007). Díky relativně

dlouhé tradici přírodních věd máme, snad s výjimkou hmyzu, poměrně dobrou představu

o diverzitě makroskopických organismů, tzn. rostlin, části hub a živočichů (Monastersky

2014). Mnohem horší situace je u mikroskopických jednobuněčných forem eukaryot, prvoků,

kde jsme až do nedávna znali jen velmi malou frakci skutečné druhové rozmanitosti

(Pawlowski et al. 2012). Vzhledem k rozlehlosti a odlehlosti pro mikrosvět oceánu to platí

ještě více než pro pevninský ekosystém. Mezi mořské prvoky spadá mnoho heterogenních

autotrofních nebo heterotrofních jednobuněčných organismů s různou velikostí patřících do

mnoha skupin eukaryot (Caron et al. 2012). V dřívějších dobách byl při popisu nových prvoků

používán klasický přístup– morfologický popis organismů při pozorování v mikroskopu.

Často jsme ale naráželi na problémy způsobené malou velikostí a s nimi spojenou absencí

morfologických znaků. Navíc naprostou většinu mořských (nejenom) prvoků zatím neumíme

kultivovat (Potter & Lajeunesse 1997; Rappé & Giovannoni 2003; Thornhill et al. 2007). Proto

je přínos molekulárních metod, jako je sekvenování DNA nesporný, obchází všechny výše

zmíněné problémy a poskytuje nám tak jiný pohled na ekologii a evoluci těchto organismů

skrze studie založené na zkoumání diverzity mikrobiální DNA (přápadně RNA) (Thornhill et

al. 2007). Díky těmto studiím se prokázala vysoká diverzita prvoků, jejich důležitost pro

ekosystém a byly nově objevené i nové, ekologicky velmi důležité skupiny (de Vargas et al.

2015; Bork et al. 2015; Brum et al. 2015; Sunagawa et al. 2015; Armbrust & Palumbi 2015)

(Obr. 1).

Starší, klasické metody sekvenování, jako bylo Sangerovo a Maxam-Gilbertovo

sekvenování (Sanger et al. 1977; Maxam & Gilbert 1977), se nemohou vyrovnat novým

metodám tzv. sekvenování druhé generace (new-generation sequencing, NGS) z 21. století,

které umožňují paralelní čtení sekvence mnoha miliónů molekul DNA v jednom sekvenačním

běhu (Glenn 2011). NGS nemají však jen výhody, hlavní nevýhodou oproti klasickým

metodám je kratší délka výsledných sekvencí, a to 35–700 párů bází (u Sangerovy metody je

to přibližně 1000 párů bází) (Goodwin et al. 2016; Heather & Chain 2016; Morey et al. 2013).

Přesto výhody NGS předchází nevýhody a poznatky ze sekvenování se využívají v mnoha
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ekologických, medicínských i archeologických výzkumech (Morey et al. 2013; Seersholm et

al. 2016; del Campo et al. 2016; Lozupone et al. 2012).

Obr. 1: Morfologický (A- relativní počet popsaných druhů na skupinu) versus genetický

(B- relativní počet V4 18S rDNA OTUs) pohled na diverzitu všech známých eukaryot

(Pawlowski et al. 2012).

1.2. Environmentální sekvenování

Díky rozvoji nových sekvenačních metod se vyvinula mnohá navazující odvětví. Jedním

z nich je i jeho environmentální využití. Environmentální sekvenování je poměrně nový

postup používající sekvenování DNA všech organismů, vyskytujících se v daném ekosystému,

pomocí environmentálního vzorku odebraného z reprezentativní části prostředí (voda,

písek,…) (Streit & Schmitz 2004). Environmentální sekvenování tak přináší výhodu

sekvenování vzorků DNA izolovaných přímo z prostředí bez nutnosti nejprve dané organismy

kultivovat v omezeném množství živných médií. Chybějící sekvence organismů, neschopných
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přežít ve známých médiích, nebylo možné zařadit do celkového vyhodnocení. Výsledky proto

logicky podhodnocovaly diverzity velké části eukaryotických linií (Rappé & Giovannoni

2003; Pawlowski et al. 2012).

Environmentální sekvenování využívá dvou odlišných principů. První spočívá v čtení

celých genomů nebo transkriptomů jednotlivých buněk, neboli SCS (Single Cell Sequencing)

nebo také meta–genomika/transkriptomika (Bragg & Tyson 2014; Gawryluk et al. 2016),

druhý přístup je založen na sekvenování krátkých variabilních amplikonů, zvaných barkódy,

nebo tagy (Taberlet et al. 2012). V případě meta–genomiky/transkriptomiky narážíme na

limity současných sekvenačních technologií, respektive na malé množství DNA/RNA

přítomné v daném vzorku pro daný taxon. Pro úspěšné přečtení reprezentativní části genomu

je totiž stále nutné relativně velké množství DNA, řádově ze stovek až tisíců buněk, což u

prvoků, na rozdíl od mnohobuněčných živočichů, může být podstatný problém. Částečné

řešení nabízí tzv. „amplifikace celého genomu (Whole Genome Amplification, WGA) kdy

z pikogramů RNA/DNA dojde k namnožení nukleových kyselin do potřebného množství

(Yilmaz & Singh 2012). Může se ovšem stát, že některé úseky jsou kopírovány častěji než

jiné, a proto se nepřečte celý genom buňky, ale jen jeho část. Pro většinu eukaryot také stále

nejsou k dispozici přesné modely genů a pozice intronů a exonů je těžké určit. Přesto tímto

způsobem můžeme získat mnoho potřebných informací o potenciálním buněčném

metabolismu. Existují dva hlavní přístupy: single cell genomics (SCG), charakterizující celý

genom na úrovni DNA, a single cell transcriptomics (SGT), popisující všechny aktivní geny

které jsou v okamžiku izolace přepisovány do messenger (m)RNA (Keeling & del Campo

2017).

Nejčastěji se však environmentální sekvenování používá ke zkoumání diverzity

organismů v daném prostředí, k tomu nám postačí pouze informace z vysoce variabilních

amplikonů – molekulárního barkódu. Společně s výběrem úseku DNA vhodného pro

stanovení diverzity (ideálně) většiny organismů ve vzorku je zde řešen i problém malého

množství nukleových kyselin, a to pomocí PCR, při které dochází k namnožení vybraného

úseku (Metzker 2010) z minimálního množství startovního materiálu. Amplikon musí

obsahovat jak variabilní, tak i konzervované oblasti, aby daný úsek postihl co nejširší škálu

taxonomických úrovní. Proto je u prvoků používaná malá podjednotka genu pro ribozomální

RNA (SSU nebo 18S rRNA) (Leray & Knowlton 2016), jejíž výhodou je hlavně výskyt

u všech eukaryot a pomalé evoluční tempo umožňující posouzení evolučních vztahů

i u vzdáleně příbuzných druhů. Další výhodou je i nízký výskyt kopií rRNA o různé sekvenci
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(paralogů) uvnitř jedné buňky a minimální frekvence laterálního přenosu genů mezi různými

organismy, které by negativně ovlivnily přesnost následných analýz (Vaulot et al. 2008),

Nedávno popsaný případ laterálního přenosu tohoto genu mezi třídou Perkisea a rodem

Ciliophyris (Stramenopila) (Yabuki et al. 2014) je spíše výjimkou potvrzující pravidlo. Gen

18S rRNA obsahuje devět hypervariabilních oblastí (V1–V9) uložených ve stabilní neměnné

sekvenci (Leray & Knowlton 2016). Dříve používaný krátký V6 úsek (Sogin et al. 2006;

Huber et al. 2007), byl postupně nahrazen více informativními doménami V4 a V9 (Pawlowski

et al. 2012; Amaral-Zettler et al. 2009). V současnosti patří mezi nejpoužívanější V1, V2, V4

a V9 (Leray & Knowlton 2016). Krátké hypervariabilní oblasti jsou používány kvůli kratší

velikosti sekvencí, které NGS metody vyžadují (Keeling & del Campo 2017). Ovšem


[…]


lokality (9), tato hranice se ale nepotvrdila u druhé lokality, kde byly pozitivní i vzorky z 20 m.

Přestože by pro podrobnější informace bylo potřeba více osekvenovaných klonů vzorků,

podařilo se potvrdit preferenci různých hloubek u určitých skupin eupelagonem, což je

znatelné hlavně u lokality 9. U druhé lokality (245) tento trend není až tak patrný, důvodem
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může být jednak menší počet vzorků, ale také celková hloubka lokality, která dosahuje

jen 256 m. Z výsledků této práce je tedy patrná určitá komunikace mezi jednotlivými

hloubkami, i když u hlubších vzorků je stratifikace patrnější. Důvodem částečně

promíchaných populací však může být i vertikální migrace jedinců. Celková vertikální

migrace planktonu ve vodním sloupci mezi dnem a nocí je známá už poměrně dlouho (Angel

& de C. Baker 1982). Další migrace planktonu může být zapříčiněna i sezónními změnami

prostředí, ať už je jejímž důvodem okolní teplota (Sunagawa et al. 2015) nebo potravní tlak

(Not et al. 2007). Nechtěné promíchávání mohou způsobit i případné mořské proudy, ty ale u

zkoumaných lokalit nejsou nikterak výrazné a celková cirkulace mořských vrstev je mírná

(Cushman-Roisin & Naimie 2002). Výsledky této bakalářské práce tedy do jisté míry

potvrdily vertikální stratifikaci, ale neurčily její hranici.

Doposud dostupné fylogenetické analýzy skupiny Eupelagonemidae založené na

18S rRNA poskytují velmi málo informací o struktuře této skupiny, což společně s objeveným

nízkým stupněm divergence a naopak extrémní diverzitou, naznačují pravděpodobnou

relativně recentní hyper-radiaci (Flegontova et al. 2016). Nalezená extrémní diverzita

eupelagonem se potvrzuje stále v dalších studiích. Jedním z faktorů, které by mohly

pozorovanou diverzity silně nadhodnocovat je existence kopií/paralogů o různé sekvenci

v rámci jedné buňky. V případě eupelagonem byl použit gen 18S rRNA, kde byl výskyt

paralogů popsán například u primitivních ryb nebo rozsivek (Alverson & Kolnick 2005;

Krieger & Fuerst 2002), ale jeho poměrně malá míra byla považovaná za polymorfismus

vzniklý při diverzifikaci druhů. U diplonem však jejich výskyt nebyl pozorován. V současné

době probíhá skládání genomů dvou zástupců skupiny Diplonemea, Diplonema papillatum a

Hemistasia phaeocysticola, ani v jednom případě nebyl výskyt rRNA polymorfizmu patrný

(Horák, osobní sdělení). Navíc v nedávné studii Gawryluka et al. (2016), kde izolovali 10

různých buněk eupelagonem a následně pomocí metody SCG nahlédli do části (10-25%) jejich

genomů, nebyl výskyt rRNA paralogů nalezen. Další teorií odporující vysoké diverzitě je

nízký evoluční potenciál mořského planktonu. Dříve byl mořský zooplankton považován za

pomalu se vyvíjející skupinu, u které je předpokládán neefektivní genetický drift v rámci své

obrovské populace (Bucklin & Wiebe 1998; Lynch et al. 1991). Taktéž byl přirovnáván

k poletujícím částicím ve vzduchu, volně se pohybujícím po celém oceánu, a proto se nemůže

adaptovat na konkrétní lokalitu (Angel 1993). Nicméně na základě nedávno objevených

oddělených populací planktonu Peijnenburg & Goetze (2013) vytvořili teorii vysokého

evolučního potenciálu mořského zooplanktonu, jejíž hlavní evoluční silou je selekce. Rovněž
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Smetacek (2001) tvrdí, že primárními silami speciace mořského planktonu jsou, spíš než

konkurence o zdroje a prostor jak je tomu u terestrických druhů, biotické interakce.

Výsledky mé práce souhlasí s ostatními studiemi. Diverzita eupelagonem nalezená ve

zde použitých vzorcích byla velmi vysoká (téměř stoprocentní). Kvůli tomu byla výsledná

data této práce nedostačující na přesnější určení diverzity eupelagonem a jejich stratifikaci

v mořském prostředí, přestože z každého vzorku bylo osekvenováno průměrně 10 klonů. Proto

by bylo vhodné osekvenovat více klonů z každého vzorku pro lepší představu o diverzitě

eupelagonem a její stratifikaci v této oblasti. Díky efektivitě klonování a relativně velké ceně

Sangerova sekvenování se však jako mnohem vhodnější jeví aplikace některé z technologií

NGS, vzhledem k velikosti zvoleného barkódu nejspíš Ilumina MiSeq 300+300. Případně

barkódování pomocí technologie PacBio, která umožní čtení celých sekvencí 18S rRNA,

případně celých ribozomálních operonů (ovšem při menším pokrytí).

6. Závěr

O skupině diplonem toho zatím víme poměrně málo. Existují důkazy ohledně jejich

všudypřítomnosti, obrovské diverzitě a abundance v mořském planktonu, stávají se tak

jedněmi z klíčových organismů největšího ekosystému světa (Flegontova 2017; de Vargas et

al. 2015; Lara et al. 2009). O to důležitější je zjistit co nejvíce o jejich roli, kterou v něm hrají.

Pro objasnění rozšíření a případné fylogeneze eupelagonem ze dvou lokalit v Jaderském moři

jsem použila environmentálního sekvenování a pro následnou rekonstrukci vzájemných

vztahů fylogenetické stromy a haplotypové sítě. Výsledky této práce podporují předchozí

studie o jejich vertikální stratifikaci, avšak pro jejich obrovskou diverzitu nebyla určena

hranice výskytu ve vodním sloupci. Tuto odpověď by bylo možné získat po podrobnějším

sekvenování této lokality, která se pro tyto účely ukázala jako vhodná.
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