Školitelský posudek na bakalářskou práci Michaely Uhrové **Diverzita pelagických diplomem na vertikálním gradientu**

Míša přišla do mé laboratoře zhruba před rokem poté, co se řešení jiného tématu v jiné laboratoři ocitlo ve slepé uličce. Bylo proto třeba rychle vymyslet nosné téma, které by během krátké doby vyprodukovalo dostatek dat pro práci, a umožnilo jí se tak vyhnout psaní neoblíbené rešerše. Jako vedoucí oficiálně nejmenší laboratoře na ústavu/katedře jsem měl, přiznám se, z předchozího neúspěchu radost. Ano, studenti si u mě dveře rozhodně nepodávají. Zároveň ve mně hlodala drobná pochybnost, co bylo vlastně příčinou předchozího selhání. Poslední studentku bakalářského stupně jsem vedl zhruba před 15 lety, byl jsem proto připraven na ledasco.

S Míšou jsme se rychle dohodli, že raději žádné klonování a sekvenování environmentálních vzorků, na kterém si vylámala zuby jinde. Bude to použití metody FISH pro určení početnosti pelagických diplomem na vzorcích z Arktidy. Ty už nějakou dobu čekaly v mrazáku na zpracování, próbu jsme poctivě zkoušeli na několika kulturách příbuzných organismů. Tuhle metodu potřebujeme nutně zavést, aby nám i ti nejskeptičtější oceánografové uvěřili, že pelagické diplomem jsou opravdu jedny z nejdůležitějších organismů mezi planktonem a tudíž i na Zemi.

Samotnou metodiku FISH zvládla Míša bez problémů, ovšem její aplikace na skutečné vzorky ukázala možné problémy se specificitou próby a tvorbou artefaktů. Následná optimalizace, kterou jsme částečně 'outsourcovali' do Třeboně, a proto chvíli trvala, nikam nevedla. Nová próba se také ukázala nevhodná a najednou tu bylo září. Přišel čas pro rezervní/záchraný projekt: klonování a sekvenování environmentálních vzorků. Naštěstí tentokrát šlo všechno hladce. Míša byla samostatná a efektivní. Nepanikařila a soustředila se na práci a následně na psaní. Díky extrémní pozorované variabilitě diplomem na zkoumaných lokalitách jsme museli přijít s alternativní metodikou vyhodnocování, ale myslím, že cíle se v zásadě podařilo splnit bezesbytku. Vzorky z obou lokalit se v současné době připravují pro sekvenaci pomocí NGS a jako pilotní studie tahle bakalářská práce posloužila dokonale. Jestli bych měl něco vytýkat, tak spíše (a s trochou nadsázky) to, že pro magisterské studium se Míša rozhodla změnit téma a školitele a projekt tak nedotáhla až do konce/publikace, ale co už člověk nadělá... Práce samotná, dle mého názoru, splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 18. 1. 2018

Aleš Horák, školitel